
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.949, 8 de junho de 2020       Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO Nº 4.949, DE 8 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 697ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 697ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

virtualmente em 5 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 
 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 
 

Não homologa cancelamento e remissão de débitos 
 

Processo: 18.840/2018 (Corecon-DF) 

Interessado: Salomão Carvalho de Oliveira 

 

 

Indefere Recurso: parcelamento de débitos 
 

Processo: 18.710/2018 (Corecon-RJ) 

Interessado: Fabio Pinto Palmeira 

 

 

Indefere Recurso: Cancelamento de registro 
 

Processo: 18.385/2018 (Corecon-RJ) 

Interessado: Eduardo Pedral Sampaio Fiuza 
 

Processo: 18.682/2018 (Corecon-MG) 

Interessado: Pedro Henrique Linhares de Pinho 

Processo: 18.707/2018 (Corecon-RJ) 

Interessado: Frederico Martins dos Santos 
 

Processo: 18.755/2018 (Corecon-SP) 

Interessado: Eduardo Marques da Costa 

Jacomassi 

Processo: 18.756/2018 (Corecon-SP) 

Interessado: Rodnei Leandro Guariza 
 

Processo: 18.757/2018 (Corecon-SP) 

Interessado: Paulo Roberto Pusset 

Processo: 19.039/2019 (Corecon-RJ) 

Interessada: Ana Paula Gouvêa Costa 

 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.949, 8 de junho de 2020       Página 2 de 2 

 

Não conhece recurso: Cancelamento de registro 
 

Processo: 18.694/2018 (Corecon-SC) 

Interessada: Âncora Assessoria e Consultoria 
 

Processo: 18.709/2018 (Corecon-RJ) 

Interessada: Danielle Couto Doyle Ferreira 

Processo: 18.754/2018 (Corecon-SP) 

Interessada: Alessandra Mello Nakayama 

Processo: 18.758/2018 (Corecon-SP) 

Interessado: Carlos Abel Alves Souza 
 

Defere Recurso: Cancelamento de registro 
 

Processo: 18.759/2018 (Corecon-SP) 

Interessado: Moacir Roberto Boscolo 

 

 

Baixa em diligência 
 

Processo: 18.854/2019 (Corecon-TO) 

Interessada: Eliane Ines Delai Langer 

Processo: 19.020/2019 (Corecon-SP) 

Interessado: Roberto Uchoa Netto 
 

Indefere Recurso: Remissão de débitos 
 

Processo: 18.705/2018 (Corecon-RJ) 

Interessado: Carlos Alberto Rodrigues Nogueira 
 

Processo: 18.708/2018 (Corecon-RJ) 

Interessada: Betina Jessula Grinspun 

Processo: 18.711/2018 (Corecon-RJ) 

Interessado: Marvio de Brito Mourelle 

Processo: 18.713/2018 (Corecon-RJ) 

Interessado: Jorge Roberto Paes de Carvalho 
 

Não conhece Recurso: Remissão de débitos 
 

Processo: 18.706/2018 (Corecon-RJ) 

Interessado: Wagner de Menezes Vaz 

Processo: 19.142/2019 (Corecon-SE) 

Interessada: Maria Darcy Alves dos Santos 
 

Indefere recurso: exercício ilegal da profissão 
 

Processo: 18.749/2018 (Corecon-PR) 

Interessado: Carlos Alberto lopes Pequito  

 

 

Não conhece recurso: exercício ilegal da profissão 
 

Processo: 18.750/2018 (Corecon-PR) 

Interessado: Roger Gonçalves Guimarães 

Processo: 18.751/2018 (Corecon-PR) 

Interessada: SVI Assessoria Ltda 
 

Comissão de Educação 
 

Indefere Auxílio Financeiro 
 

Processo: 19.351/2020 (Corecon-PE) 

XIV Prêmio Pernambuco de Economia Dirceu Pessoa. 

Valor Solicitado: R$ 3.000,00 

 

Brasília-DF, 8 de junho de 2020. 
 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


